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Málefni: Frumvarp til laga um ráðstafanir í ríkisfjármálum, 824 mál.

Með tölvupósti dags. 20. maí s.l. óskaði Bfnahags- og skattanefnd Alþingis eftir 
umsögn Félags löggiltra endurskoðenda (FLE) um ofangreint málefni.

Samkvæmt samþykktum félagsins sendi stjórnin ofangreint erindi til Álitsnefndar 
og Skattanefndar FLE sem tóku máíið til umfjöllunar.

Álitsnefndin viil koma eftirfarandi athugasemdum og ábendingum Skattanefndar 
félagsins á framfæri:

/. gr.
Eftir þessa lagabreytingu stendur eftir að megin reglan varðandi afdráttarskatta af 
vöxtum lánasamninga er að lánasamningar eru undanþegnir afdráttarskatti. Hins 
vegar á það elcld við um tengda aðila. Ekki verður séð hver ástæða þess er að 
tengdir aðilar falli ekki hér undir.
Nefndin telur eðlilegra að takmarka afdráttarskatt af vöxtum lánasamninga milli 
tengdra aðila við það þegar hinn tengdi aðili er á lágskattasvæði skv. slcilgreiningu 
í 57. gr. laganna.
í þessu sambandi þarf einnig að skilgreina tengda aðila / ótengda aðila.

Nefndin veltir því fyrir sér hvemig ber að líta á samninga sem eru gerðir við 
ótengdan aðila en tengdur aðili eignast síðan samninginn með kaupum eða þá að 
ótengdi aðilinn verður eftir einhvern tíma tengdur aðili? Ætti ákvæðið ef til vill 
að talca til vaxta vegna lánasamninga sem greiddir eru ótengdum aðilum þannig að 
það skipti í raun engu máíi við hvern samningurinn er gerður?
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3.gr.
Gildistaka ákvæðisins er 1. janúar 2012 -  lagt er til að gildistakan verði 1. janúar 
2011.
Ákvæðið um 10% eignarhlut verður samkvæmt þessu í gildi í eitt ár, og telur 
nefndin eðlilegra að ákvæðið verði frá upphafí miðað við 5% eignarhlut, sem 
myndi einfalda framkvæmdina. Einnig kemur til álita að söluhagnaður hlutabréfa 
og arður milli félaga gangi ekki á yfirfæranlegt skattalegt tap á árinu 2011.

Skattanefndin vill einnig gera athugasemdir við það að yfír höfuð sé verið að hafa 
talcmarkanir á frádrætti vegna eignarhlutfalla þar sem færa má rök fyrir því að 
slíkt kunni að koma í veg fyrir dreifða eignaraðild að félögum og hafa áhrif á 
framgang frjálsra viðskipta með hlutabréf.

4.gr.
í þessari lagagrein er gerð tilraun til að skilgreina betur þá aðila sem falla undir 
svokallaða 50/20 reglu í 11. gr. íaga nr. 90/2003.
Eftir stendur að það vantar skilgreiningar á því hvað eru fjölskyldubönd, t.a.m. eru 
mágar sem starfa saman tengdir íjölskylduböndum ?
Við hvaða tímamark miðast skilgreiningarnar t.d. hvað á við ef aðili sem fær 
greiddan út arð uppfyllir skilyrðin í árslok þess árs sem arður er greiddur út vegna, 
en þegar arðurinn er greiddur út þá uppfyllir hann ekki skilyrðin -  fellur þessi 
aðili undir regluna eða ekki ? Sama spurning á við þegar félag er skráð á 
opinberan verðbréfamarkað í fyrsta sinn.
4.mgr. 58 gr. fjallar um lögaðila almennt. Því má velta því fyrir sér hvort það 
skipti máli stofnfé sé í sameignarfélagi eða ekki og þá skipting þess. í stað þess 
að tala um hluthafa væri þá ekki eðlilegra að tala um eigendur þar sem ákvæðið 
tekur til lögaðila almennt?
Skattanefnd FLE gerir athugasemd við að ákvæðið taki gildi frá 1/1 2010. Um er 
að ræða íþyngjandi ákvæði um það hverjum beri að reikna sér endurgjald og þar 
með hverjir falli undir álcvæði 50/20 reglu 11 .gr.

Að mati skattanefndar FLE er verið að „plástrau skattalögin til þess að ná 
ákveðnum markmiðum í skattlagningu. Bæði fjármagnstekjuskattur og 
tekjuskattur hlutafélaga hefur hækkað verulega frá því að lög nr. 128/2009 voru 
sett. Þegar þau komu fram voru rökin þau að arðsúttekt úr rekstri hefur skapað 
óeðlilegt misræmi í skattlagningu heildartekna á milli rekstrarforma og haft 
þannig áhrif á ráðstöfunartekjur eigenda rekstrar, auk þess að skerða tekjur 
sveitarfélaga. Af þessum sökum er lögð til einföld breyting á skattlagningu á 
úthlutuðum heimilum arði ef úthlutunin fer yfir tiltekin mörk. Jafnframt var 
tiltekið að breytingar sem gerðar væru þyrftu að uppfylla þær lcröfur sem gerðar 
væru til réttláts og skilvirks skattkerfis m.a. með einföldu og gagnsæu kerfi. Sú 
einfalda breyting sem lögð var til á sínum tíma, reyndist ekki einföld í 
framkvæmd og þrátt fyrir að margir hafí bent á annmarka lagasetningarinnar var 
elckert gert til þess að bæta úr.
Nú einu og hálfu ári síðar er reynt að bæta úr annmörlcum fyrri lagasetningar með 
óþarfa plástrum. Leggur skattanefnd FLE til að í ljósi þeirra breytinga sem hafa 
orðið á fjámiagnstekjuskatti og tekjuskatti hlutafélagsformsins, að faílið verði frá 
fyrirhugaðri breytingu og horfið aftur til ákvæða 11. gr. og 58. gr. frá því sem var 
íyrir setningu laga nr. 128/2009.



9.gr.
Nefndin vill benda á að hér vantar inn álcvæði við hvaða dag skatturinn af hreinni 
eign til greiðslu skuli miðast. -  Væntaniega í árslok 2010.

11. gr.
Gildistaka þessarar greinar er 1. janúar 2012, en skv. ákvæði til bráðabirgða um 
auðlegðarskatt þá gildir það aðeins til ársloka 2011.

16. gr.
í greininni er tekið fram að fyrsta greiðsla lífeyrisjóða skuli reiknuð af 
iðgjaldsstofni janúar mánaðar 2012. -  Samkvæmt 17. gr. öðlast 16. gr. gildi nú 
þegar og gildir til 1. janúar 2012.
Fyrsta greiðsla lífeyrissjóðanna reiknast því eftir að lögin falla úr gildi !
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